Дело № 5-90-241/2021

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                      дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего директором МКУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации адрес», состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей 2007 и паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении от дата      № 000445, дата в время по адресу: адрес, в ходе выполнения контрольного мероприятия в период с дата по дата директором МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации адрес»  фио подписаны Сведения № 62 о постановке на учет бюджетного обязательства от дата, возникшего на основании договора от дата № ТО -16/20Ф от дата с нарушением срока 19 рабочих дней.

 фио в судебном заседании просил суд освободить его от административной ответственности в связи с тем, что вмененное ему правонарушение носит исключительно формальный характер, не привело к наступлению общественно-опасных последствий, а потому в силу ст. 2.0 КоАП РФ может быть признано судом малозначительным.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с Распоряжением Администрации адрес от дата № 329-р «О проведении контрольного мероприятия», пунктом 3.5.3.4.Административного регламента, утвержденного постановлением Администрации адрес от дата № 4413 «Об утверждении Административного регламента по осуществлению Контрольно-ревизионным сектором Администрации адрес внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» Контрольно-ревизионным сектором Администрации адрес проведено контрольное мероприятие на объекте контроля Муниципальное казенное учреждение муниципального образования адрес Крым на тему: «Контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в отношении МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации адрес. Контроль в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд».

Судом установлено, что директором МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации адрес» фио подписаны Сведения № 62 о постановке на учет бюджетного обязательства от дата, возникшего на основании договора от дата № ТО -16/20Ф от дата с нарушением срока 19 рабочих дней, что подтверждается также Актом проверки от дата и иными материалами дела.

Нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство влечет административную ответственность, предусмотренную              ч. 3 ст. 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Распоряжением Администрации адрес от дата            № 1181-л фио назначен на должность директора МКУ муниципального образования адрес Крым «Управление по обеспечению деятельности Администрации адрес».

 Следовательно, фио является лицом, подлежащим административной ответственности. Давая оценку представленным доказательствам, судья приходит к выводу, что данные доказательства являются достаточными, допустимыми, достоверными и относятся к исследованным по делу обстоятельствам и получены в установленном законом порядке.

При рассмотрении дела об административном правонарушении и на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства дела, нахожу доводы фио о малозначительности совершенного административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обоснованными, исходя из нижеследующего.

В силу статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях при малозначительности совершенного

административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,

уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут

освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от

административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Формулировка статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях позволяет относить решение вопроса о

малозначительности деяния к сфере судебного (административного)

усмотрения. Как отметил Конституционный Суд Российской Федерации в

Определении от дата № 349-0, из содержания ст. 2.9 следует, что

законодатель предоставил право суду по своему усмотрению принимать

решение об освобождении лица от ответственности и самостоятельно в

каждом случае определять признаки малозначительности.

Вместе с тем, следует иметь в виду, что существуют определенные

границы усмотрения как для случаев необоснованного отказа в

использовании института малозначительности, так и для предотвращения его

расширенного применения.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации,

изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от дата N 5 «О некоторых вопросах, возникающих

у судов при применении Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях» (пункт 21) если при рассмотрении

дела будет установлена малозначительность совершенного

административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях вправе

освободить виновное лицо от административной ответственности и

ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в

постановлении о прекращении производства по делу. Если

малозначительность административного правонарушения будет установлена

при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком

правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выносится

решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является

действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава

административного правонарушения, но с учетом характера совершенного

правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести

наступивших последствий не представляющее существенного нарушения

охраняемых общественных правоотношений.

При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков

объективной стороны некоторых административных правонарушений, они

ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными,

поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения.

Правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.15.7 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях не отнесено к

правонарушениям, которые не могут быть признаны малозначительными.

Правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.15.7 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях имеет

формальный состав, то есть считается совершенным с момента нарушения

порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения

государственного (муниципального) задания.

Формальный состав административного правонарушения,

предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях не предполагает оценки размера

вредных последствий деяния, решение вопроса о его малозначительности

должно базироваться на анализе всех признаков состава административного

правонарушения, а также причин и условий, способствующих его

совершению.

В связи с тем, что при формальном составе административного

правонарушения невозможно определить конкретный материальный размер

причиненного вреда, судьям при разрешении вопроса о малозначительности

правонарушения, необходимо обращать внимание на то, какие общественные

отношения составляют объект посягательства, представляют ли

действия/бездействие правонарушителя существенную угрозу охраняемым

общественным отношениям.

В качестве критериев малозначительности совершенного

правонарушения необходимо также учитывать вину в форме небрежности,

причины и условия совершения правонарушения, степень влияния

противоправных действий или бездействия лица на общественные

отношения, составляющие объект посягательства.

Малозначительность деяния в правонарушениях с формальным

составом может быть связана также со степенью интенсивности деяния,

которая в данной случае является низкой.

При указанных обстоятельствах  производство по делу подлежит прекращению, фио  подлежит освобождению от административной ответственности с вынесением устного замечания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

                                              П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу прекратить на основании ст. 2.9. КоАП РФ в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, фио освободить от административной ответственности с вынесением устного замечания.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

             Мировой судья:

      (подпись)
      фио

             Копия верна:

Судья:                                          Секретарь: